REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE
(Do Sr. LUIZ CARLOS SANTOS )

Solicita informações à Sra. Ministra de
Minas e Energia acerca dos valores gastos
com passagens e diárias, no período de
janeiro a setembro de 2003.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exa, com base no art. 50 da Constituição
Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que sejam
solicitadas informações à Sra. Dilma Vana Roussef, Ministra de Estado, no
sentido de esclarecer a esta Casa quanto aos valores gastos, no âmbito do
Ministério de Minas e Energia, com passagens, diárias e despesas de locomoção
no período de 1° de janeiro de 2003 a 30 de setembro de 2003.

JUSTIFICAÇÃO

Foram divulgadas pela imprensa notícias dando conta de
que, depois de oito meses, o Governo Federal já teria ultrapassado o limite de
gastos com viagens para 2003. Pelo Decreto nº 4.691, de 8 de maio de 2003, os
pagamentos de passagens, diárias  e despesas de locomoção foram limitados a
60% do valor realizado no exercício de 2002.

Em 2002, as viagens teriam consumido R$ 677,1 milhões.
Até o final de agosto, teriam sido contabilizados pagamentos de R$ 369,2 milhões
e mais R$ 109,5 milhões já empenhados, relativos a despesas com viagens. Ou
seja, a quatro meses do fim do ano, os pagamentos já teriam alcançado 54% dos

2

gastos com viagens em 2002. Somadas as despesas já empenhadas, o
percentual chegaria a 71%.

Sala das Sessões, em          de                               de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS SANTOS